Babasının Memlûkler döneminde Malatya nâibliği yaptığı sıralarda Malatya’da doğan tarihçi, Hanefî fakih ve müfessir Abdülbâsıt b. Halil b. Şâhin el-Malatî de Malatya’nın ilim havzasında yetişmiş âlimlerden birisidir. Tahsil amacıyla Halep, Dımaşk, Mağrib ve Endülüs’ü dolaştıktan sonra Kahire’ye yerleşmiş, (1514/920) tarihinde burada vefat etmiştir. Döneminin büyük âlimlerinden ilim almış ve önemli eserler telif etmiştir. Kıraat ve tecvid ilmiyle meşgul olan alimler, ilk dönemlerden itibaren bu konulara yönelik olarak kayda değer önemli literatür oluşturmuşlardır.

An one of them as a historian Zeynüddin Abdülbasıt b. was born in Malatya in the year when his father was governor in Malatya during the Mamluks period. He was known as Hanafi faqih and commentator. After his trip Aleppo, Damascus, Maghribi and Andalus for study he settled in Cairo and died here in (920/1514). He learned from great scholars of his time and he wrote important works. In this work we will study about his work booklet named as “*al- Zehru’l- Maktûf fi Mehârici al-Hurof*”. About this subject a lot of scholars worked and they made important literatüre.

Shahin, ez- Zehru'l- Maktûf, Mehâric al Hufof, Letters/Hufof, Risaale, Qirâah, Tajwid, Kânsûh al-Ġavri, Mamluks.

GİRİŞ

Malatya, tarihte önemli bir kültür merkezi olmuş; İslam düşüncesine damgasını vuran birçok ilim ve fikir adamının ikamet ve uğrak yeri olarak temayüz etmiş kadim bir şehirdir. 844/1440 yılında Malatya'da doğan tarihçi, Hanefî fakihi ve müfessir olarak tanınan Zeynüddin Abdülbâsıt b. Halil b. Şâhin el-Malatî de Malatya'nın ilim havzasından yetişmiş âlimlerden birisidir. Tahsil amacıyla Halep, Dımaşk ve Mağrib ve Endülüs'ü dolaştıktan sonra Kahire'ye yerleşmiş ve 30 Mayıs 1514 h.920 tarihinde burada vefat etmiştir, Bir kısmı risâle hacminde olan önemli eserler kaleme almıştır.

Çalışmamızın konusu olan Abdülbâsıt el-Malatî, Tatar asıllı, Saray şehrinde Altınorda Moğollarından³ bir aileye mensuptur (Tedmüri: 2002: I,7).⁴ Bu ailenin Mısır'a ulaşip buraya yerleşmesi hicrî 8. asrın /m. 1300'lerin sonlarına rastlar. (Ömer, 1977-1978: 59)

Ailenin bilinen ilk nesil üyesi Emir Şahin (v. 834/1430-1431), Memlûk Sultanı Berkuk'un (m. 1390-1399) en seçkin memluklerinden birisi olarak kısa zamanda parlamış, devlet idaresinde önemli mevkilere gelmiştir. Bir ara Kudüs nâibliği⁵ de yapmış olan Emir Şa-

³ "1241-1502 yılları arasında Deşt-i Kıpçak'ta hüküm süren bir Türk-Moğol devleti.

Bkz. (Avcı, 2006: "Nâib". 312)

hin, ömrünün sonlarına doğru siyasetten uzaklaşıp sade bir hayatı tercih etmiş ve Kahire’de vefat etmiştir (Ömer, 1977-1978: 59; Tedmürî, 2002: I,7).

Ailenin ikinci nesil üyesi olan Abdülbâsıt’ın babası Halil b. Şahin (ö. 873/1468), otuz yılı aşkın bir süre Memluk devletinin siyasi ve ilmî hayatının önde gelen şahsiyetlerinden birisi olmuştur. Memlük Sultanı Çakmak (m.1438-1453) zamanında Şam, Kudüs, Kerkük, Malatya gibi eyaletlerde nâiblik görevini deruhte etmiştir (Ömer, 1977-1978: 60).

Şâhin”. 328-329).

Halil b. Şahin, idarecilik yaptığı yerlerde ilme ve ilim adamlarına değer vermiş, evinde ilim ve edebiyat meclisleri düzenlemiş, kültürel faaliyetleri desteklemiştir (Ömer, 1977-1978: 61).

İşte böyle bir ortam içerisinde ailenin üçüncü neslini temsil eden Abdülbâsıt (v. 920/1514), babası Halil’in naiblik görevi için bulunduğu Malatya’da 11 Receb 844 Pazar günü (6 Aralık 1440) dünyaya gelmiştir. Malatî nisbesi burada doğmuş olmasındandır. Küçük yaşta annesi Şekerbay hanımı kaybetmiş ve ilk eğitimini babasından almış ve Türkçeyi ondan öğrenmiştir. Daha sonra babası Halil b. Şâhin’in 859 (1454-1455) yılında Trablus’ta görevlendirilmesi sebebiyle onunla birlikte Malatya’dan ayrılmış (Tedmürî, 2002: I, 23-24), yıllar sonra tekrardan Malatya’ya dönmüş olan aile bir süre daha burada ikamet etmişlerdir.⁷ İçinde bulunduğu müsait ortam ve imkânlar kısa sürede ilmi açıdan önemli mesafeler almasını sağlamıştır.

Bu kitap ayrıca kendisi ve ailesi hakkında da birinci elden bilgiler ihtiva etmektedir. Ömrünün sonlarını da ilmi faaliyetlerle geçirmiş olan Abdŭlbâsıt, Kahire'de özellikle Şeyhûniye Medresesinde Mısırlı ve Mısır dışından gelen birçok talebeye hocalık yapmıştır. Tarihçi İbn İyâs (ö. 930/1524?) onun öğrencilerindedir (Ömer, 1977-1978: 65-66).

Sehâvî, Abdŭlbâsıt'ı birçok alanda yetkin ilmî kişiliğe sahip, farklı türlerde eserler bırakmış değerli bir şahsiyet olarak tanıtmıştır (Sehâvî, ed-Davu'l-Lâmi', 1992: IV, 27; Ömer, 1977-1978: 65).

Bkz. (Tedmürî, 2002: 1: 35-36); Ayrıca Abdŭlbâsıt'ın hayatı ve eserleriyle ilgili bkz. (Özaydın, 1988: "Abdŭlbâsıt el-Malatî", 201-202)

1. er-Ravzü'l-Bâsim Fî Havâdisi'l-Umr Ve't-Terâcim (Vatikan, Ar. 728).⁹

2. Neylü'l-Emel Fî Zeyli'd-Düvel. Zehebi'nin Düvelül-İslâm adlı eserine yazdığı zeyil olup 744-896 (1343-1491) yılları arasında meydana gelen olayları ihtiva eder.¹⁰

3. ed-Dürerü'l-Vesîm. Kutbüddin Muhammed b. Ahmed el-Kastallânî'nin Tekrîmü'l-Ma'îşe Fî Tahrîmi'l-Haşîşe adlı eserine yazdığı şerhtir.

4. el-Mecmau'l-Müfennen Bi'l-Mucemi'l-Mu'anven (biyografi).¹¹

5. el-Kavlü'l-Menûs Fî Şerhi'l-Kamûs¹²

¹⁶ Müellifin bu risalesi bu makalenin konusunu oluşturmaktadır.

¹⁷ Kansu Gavri ya da Gansu Gavri tam adıyla El-Eşref Kansu el-Gavrî, Memlûk Sultanı, Burcî Hanedanı'ndan olup 1501-1516 yılları arasında Memlûk hükümdarlığı yapmıştır. (ö. 922/1516).

Nasr Kansu Gavri'ye ithaf ettiğini dile getirmiştir (Malatî, Kitâbu'l-Mecmû', 1a, 10b). Ayrıca 1b-13b varakları arasında yer alan uzunca bir mukaddimedede, mecmuadaki on dört risalenin isimlerine ve kısa tanımlarına yer vermiştir.

1. Halil b. Ahmed (ö.175/791), Mekkî b. Ebî Tâlib (ö.437/1045), el-Hüzelî (ö.465/1072), İbnü'l-Cezerî gibi âlimlere göre mahreçler on yedidir. Bunlardan Cezerî gibi bazıları, cevf ve hayşûm'u da mahreçlere dâhil ederler.

2. Sibeveyh başta olmak üzere nahivcilerin çoğunluğu ve el Ca'berî'ye (ö. 732/1332) göre bu sayı on altıdır. Bu grup med harflerinin mahreçlerini ayrı bir mahreç olarak kabul etmemiş, elif'i hemze, harf-i med olan Yâ'yı asli harf olan yâ, harf-i med olan vâv'ı da asli harf olan vâv'in mahrecinde göstermişlerdir.

3. Ferrâ (ö.207/822), el-Cermî (ö.225/840), İbn Keysan (ö. 299/912), İbn Düreyd (ö.321/933), , gibi âlimlere göre bu sayı on dördttür. Bu âlimler nûn, lâm ve râ harflerinin mahreçlerini tek bir mahreç olarak kabul ederler.

Son dönem yapılan çoğu çalışmada ise bu sayı on olarak kabul edilmiştir. (Hamed, 2004: 83; Malmberk, 110-111)